(Vers. 59.) *Cogitavi vias meas, et averti pedes meos in testimonia tua. Averti, inquit, pedes meos a viis quæ mihi displicerunt, ut irent in testimonia tua, atque ibi haberent viam. Quod autem hic positum est, Averti pedes meos, in nonnullis legitur, Avertisisti pedes meos; ut hoc Dei potius gratia tribuatur. Sed sive hoc, sive illud sit, dubitari non potest divini esse munera, cum et recte cogitamus, et pedes nostros ab errore revocamus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur operatur (Sentent. 22, et can. 9 concil. u. Arasian.).*

(Vers. 60.) *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiā mandata tua. Confitetur humiliiter, ad custodiā mandata constantem se factum esse per gratiam.*

^a Ita editi omnes Prosperiani. Cum vero apud Augustinum legatur, *Nox est illa humilitas, ubi est mortalitatis ærmina, non immerito forte suspicamus legendum: Nox est in ærmina mortalitatis; nam, pro in æternum, quod editi omnes præferunt.*

^b Hæc intellige, supponendo quæ sunt apud Augustinum, *Quid est, Portio mea, Domine, dixi custodire legem tuam, nisi quia, etc.?*

^c Lovan., Duac. et Colon., et cum recte cogitamus,

A **446** (Vers. 61.) *Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legis tuæ non sum oblitus. Peccatorum, non ab eo quod sunt peccata declinatum est, sed ab eo quod sunt peccatores. Funes itaque peccatorum, impedimenta sunt inimicorum, sive spiritualium, sive carnalium, qui sanctos, pro Dei lege usque ad sanguinem decertantes, quibuslibet difficultatibus implicare conantur, quibus eos a constantia patiendi, quasi funibus ac restibus, retrahebant. Sed si implicant corpus, non implicant animum; in quo iste legis Dei non est oblitus, quia Sermo Dei non est alligatus (II Tim. ii, 9).*

(Vers. 62.) *Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super judicia justitiae tuæ. Media nox, profunda tribulatio est, quia non sic affligebatur, ut surgere non valeret. Surgebat autem, ut confiteretur Deo, justo judicio ejus datam peccatoribus potestatem qua sanctos Dei persequerentur, quos adjuvat gratia Dei, ut hujusmodi exercitia facerent clariores (Sent. 23).*

(Vers. 63.) *Particeps sum ego omnium timentium te et custodientium mandata tua. Vox ista proprie ipsius capitatis intelligenda est. Non enim efficeremur participes divinitatis Christi, nisi ipse mortalitatis nostræ particeps fieret. Per hanc autem participationem, ejus nobis gratia subministratur, ut caste timeamus Deum et custodiamus mandata ejus. Ideo quippe Deus hominum, immortalis mortalium, suscepit naturam, et participando suam fecit, ut granum caderet ^d in terra (Joan. iii, 24 et 25), mortificatumque C multum fructum facheret.*

(Vers. 64.) *Misericordia tua, Domine, plena est terra. In eo utique, quod justificatur impius, in cuius ineffabilis gratia scientia ut proficiatur, adjungit: Et justificationes tuas doce me*

TETH.

(Vers. 65.) *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum. Fecisti, inquit, Domine, ut me delectaret bonum, quod utique magnum est tuum donum. Secundum verbum tuum, hoc est, secundum promissum tuum: ut firma sit promissio omni semini (Rom. iv, 16).*

(Vers. 66.) *Suavitatem, et eruditio, et scientiam doce me; quia in mandatis tuis credidi. Augeri sibi ista poscit, et ^e perficit ei gratia Dei, magis magisque in omni dulcedine bonitatis. Docet autem Deus suavitatem, inspirando dilectionem: docet disciplinam, **447** temperando tribulationem; docet scientiam, insinuando cognitionem. Quia mandatis tuis credidi; hoc est, credidi quod tu illa mandaveris, qui donas*

et pedes, etc. Lugdun., cum et recte. Sic quoque in sententia 22, in qua pro recte legimus recta cogitamus.

^d Augustinus in terram, ut in utroque textu Scripturæ.

^e Apud Augustinum, et perfici; nam utique qui jam dixerat, Suavitatem fecisti cum servo tuo; quomodo dicit, Suavitatem doce me, nisi ut ei gratia Dei magis magisque innotescat dulcedine bonitatis

ut flant; non autem homo, qui etsi potest notum fa-
cere praeceptum, ^a obedientiae tamen tribuere non
potest donum. Doce disciplinam, docendo patientiam;
doce scientiam, illuminando intelligentiam; quoniam
te credidi illa mandasse, qui Deus es, et homini do-
nas ^b unde possit facere quod mandas.

(Vers. 67.) *Priusquam humiliarer ego deliqui,*
propterea eloquium tuum ego custodivi. Propter pri-
mum, inquit, delictum humiliatus sum; et ne rursum
humiliarer, *eloquium tuum custodivi.* Ita per gratiam
tuam profuit experiri poenam, ut acquirere obedi-
entiam.

(Vers. 68.) *Suavis es tu, Domine, et in tua suavitate*
doce me justificationes tuas. Vere vult facere justifi-
cationes Dei, quando eas in ejus suavitate vult di-
scere.

(Vers. 69.) *Multiplicata est super me iniquitas su-*
perborum. Eorum scilicet, quibus non profuit, quod
postea quam deliquerit, humiliata est humana natura.
Ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.
Quantilibet, inquit, abundet iniquitas, non refrigerescet
in me charitas (*Matth. xxiv, 42*). Ad hoc enim mandata
tua amans scrutor, ut perfectius ea faciendo cognoscam.

(Vers. 70.) *Coagulatum est sicut lac cor eorum, ego*
autem legem tuam meditatus sum. Cor, inquit, super-
borum obduratum est: ego autem legis tuae medita-
tione didici quia superbis resistis, et humiliibus das
gratiam (*Jac. iv, 6*).

(Vers. 71.) *Bonum est mihi quod humiliasti me, ut*
discam justificationes tuas. Poenam convertisti mihi
ad disciplinam, et humiliationem ad eruditionem;
quia justificationes tuas ita cupio nosse, ut faciam.
Non enim est vera scientia boni, nisi ad hoc cognoscatur,
ut agatur (*Sent. 24*).

(Vers. 72.) *Bonum mihi lex oris tui, super millia*
aurei et argenti. Ut amplius diligit charitas legem
Dei, quam diligit cupiditas millia auri et ar-
genti.

IOD.

(Vers. 73.) *Manus tuae fecerunt me et plasmaverunt*
me. Manus Domini sunt potestas Dei, quæ efficit
opera voluntatis suæ, ut nihil de Deo per nuncupationem
manus corporeæ cogitemus. **448** Quod si
pluralis numerus movet, accipiantur manus Dei
^c virtus, sapientia; quod utrumque unus est Christus
(*I Cor. i, 24*), qui et brachium Domini dicitur (*Isai. v, 1*). Accipiantur postremo manus Dei, Filius et
Spiritus sanctus, qui et Spiritus sanctus cooperator
est Patris et Filii (*I Cor. xii, 11*), tantum ut in na-
tura incommutabilis Deitatis nulla forma corporea

^a Hic virgula apposita, quæ post vocem obedientiae
notabatur in editis, locum sensui planiori redditum
credimus. Ait enim Augustinus, *Si enim homo mihi*
hæc juberer forinsecus, numquid ut etiam ficerent quod
yubebat adjuvaret intrinsecus. En obedientia donum,
non vero obedientia præceptum, quod alia interpun-
ctione signabatur.

^b August.: unde facias eum facere quod mandas.

A sentiatur. Quod ergo ait, *Manus tuae fecerunt me, et*
plasmaverunt me, non incongruo ita
discerpitur, ut *fecerunt* ad animam, *plasmaverunt* vero
ad corpus pertineat. Licet soleant hæc indifferenter
posita reperiri. Hoc autem opus Dei, non solum in
primi hominis conditione præcessit, in quo omnes
seminali ratione sunt conditi, sed etiam in quotidiana
singulorum hominum creatione perficitur. Quia si
operatoria illa Dei potentia, ab hoc se opere conti-
neret, cuncta desicerent.

(Ibid.) *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.*
Numquid ita condita est humana natura, ut careat
intellectu? Quid igitur sibi dari postulat, quod accep-
pit, nisi quod peccati vitio ipsum primitus rationale
corruptum est, et gratiæ munere ^d reformandum est?

B Non enim sufficit naturæ quod ei remansit, nisi reci-
piat a reparatore quod perdidit. Dominus ergo Jesus
in hoc psalmo per prophetam, tamquam sibi, petivit
intellectum dari a Deo corpori suo, quod est Ecclesie
(*Ephes. v, 23*). Cum ipso enim vita corporis
ejus, hoc est populi ejus, abscondita est in Domino
(*Coloss. iii, 3*); et ipse in eodem corpore suo indi-
gentiam patitur et per id quod membris suis est
necessarium.

(Vers. 74.) *Qui timent te, videbunt me, et jocunda-*
buntur, quoniam in verba tua speravi. Præsens vita
sanctorum timoris est et laboris: sed habent spem
lætitiae et jocunditatis æternæ. Quia ergo adhuc timet
Ecclesia, et nondum se videt in eo regno ubi secura
gaudebit, ipsa est quæ videbitur: quoniam inter
præsentes tentationes in promissa Dei sperare non
deficit.

(Vers. 75, 76.) *Cognovi, Domine, quoniam justa*
judicia tua; et in veritate tua humiliasti me. Fiat autem
misericordia tua, ut consoletur me, secundum eloquium
tuum servo tuo. Quamvis grave jugum sit super filios
Adam, quo creatura humana deprimitur (*Eccli. xl,*
1), cognovi tamen quod justa sunt judicia tua, et se-
cundum veritatem humiliatus est homo. Fiat ergo
misericordia tua, secundum promissionem tuam, de
præsentibus muneribus accipiat mortalis vita sola-
rium, et futura æternitatis bona patienter exspe-
ctet.

D 449 (Vers. 77.) *Veniant mihi miserationes tuae, et*
vivam. Tunc vere vivam, quando non timebo ne moriar. Ipsa est enim vera vita, quæ sine ullo additamento
dicitur, quasi aliud ibi non sit vivere, quam
sine ullo sine, et sine ulla miseria vivere. *Quia lex*
tua meditatio mea est. Hæc meditatio, nisi esset in
fide quæ per dilectionem operatur (*Gal. v, 6*), ad
vitam non perveniret æternam. Non ergo utiliter

^e In Augustino, *virtus et sapientia; particula et*
forte excidit a codicibus Prosperi.

^d In edit. Lugdun. et Lovan., *formandum est.* In
Duac. et Colon., *reformandum est.* Quod propius ac-
cedere videatur ad illud Augustini, *Quia tu, inquit,*
formasti, tu reforma: ut fiat in corpore Christi, quod
ait Apostolus, Reformamini in novitate sensu vestiri,
Rom. xii, 2, et ad sequentia S. Prosperi verba.

meditatur legem Dei, qui laborat ut memoria teneat **A** quod a actione non implet (Sent. 24).

(Vers. 78.) *Confundantur superbi, quia injuste iniqutatem fecerunt in me; ego autem exercebor in mandatis tuis.* Quamvis sœviant superbi, et iniqutatem operentur in sanctos, charitas tamen piorum non refrigescit, et a mandatorum Dei exercitatione non desinit.

(Vers. 79.) *Convertantur ad me qui timent te, et qui cognoscunt testimonia tua.* Non est quisquam hominum qui possit hoc dicere, præter illum qui cum sit Deus universitatis, naturam sibi univit humanam: ad quem convertentur timentes Dominum, et cognoscentes compleri testimonia Dei, quæ de illo per prophetas tanto ante prædicta sunt.

(Vers. 80.) *Fiat cor meum immaculatum in tuis iustificationibus; ut non confundar.* Redit ad vocem corporis, hoc est, membrorum suorum, quoruim cor sit immaculatum per ipsum corporis caput, hoc est, per gratiam Dei, in b generationis lavacro, ubi abluta sunt omnia peccata præterita, in adjutorio spiritus, quo concupiscimus adversus carnem (Gal. v, 17), ne ejus cupiditate vincamus e, in Dominicæ orationis effectu, qua dicimus, *Dimitte nobis debita nostra* (Math. vi, 12). Ita, donata nobis regeneratione, fusa precatione, fit cor nostrum immaculatum, ut non confundamur: quia et hoc ad iustificationes Dei pertinet, quando inter alia ejus mandata præcipitur, *Dimitte, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (Luc. vi, 37 et 38).

C A P H.

(Vers. 81.) *Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum semper speravi.* Non ait, Defecit salutari tuo; sed, *Defeci in salutare tuum, hoc est, ad salutare tuum, anima mea.* Bonus est ergo iste defectus: indicat enim desiderium boni, nondum quidem adepti, sed avidissime concupiti; quo desiderio inflammati sunt omnium temporum sancti. Quia sicut numquam defuerunt, qui incarnationis Christi adventum desiderarent, ita postquam ascensit in cœlos, non **450** desunt qui manifestationem ipsius, qua ad judicandos vivos et mortuos venturus est, concupiscant. Defecit ergo in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum supersperavi. Haec enim spes promissi tui fecit, ut quod nondum video, et vehementer desiderem, et patienter exspectem.

(Vers. 82.) *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes, Quando consolaberis me?* In oculis interioribus, idein defectus desiderii ejus ad Dei eloquia,

Lugdun., ut actio teneat, forte lectio, aut lectione teneat. Quam vocem Lovan., Duac. et Colon. in margine notant, tamquam legereatur alicubi, aut legi posset pro voce sequenti actione, cum forte melius credereatur respondere priori parti, ut lectione teneat, pro, memoria teneat, quod habent prædicti codices, conformiter Augustini loco, cum totam legem memoriæ mandaverit.

^b Melius forte legeretur, in regenerationis lavacro, ut Augustinus hoc eodem loco, per regenerationis lavacrum: nam et infra Prosper ipse ait, donata nobis regeneratione.

A id est, promissa, tendentis, cui speratarum consolationum longæ sunt moræ. Quia etiam quod subvenienti breve est, longum videtur optanti.

(Vers. 83.) *Quoniam factus sum sicut ute in pruina, justificationes tuas non sum oblitus.* Per utrem, carnem mortis hujus; per pruinam vero cœlestis beneficium vult intelligi, quo carnales concupiscentiae, velut frigore cohidente torpescant et hinc sit ut iustificationes Dei de memoria non labantur.

(Vers. 84.) *Quot sunt dies servi tui, quando facies de perequentibus me iudicium?* Et in Apocalypsi est ista vox martyrum (Apoc. vi, 10), et discipuli ad Dominum indicari sibi diem finis exposcunt (Math. xxiv, 3). Sed illis patientia indicatur, et istis constitutio secreta non panditur. In his ergo psalmi verbis, bene intelligitur haec ipsa Ecclesiæ inquisitio prophetata.

(Vers. 85.) *Narraverunt mihi iniqui delectationes; sed non ut lex tua, Domine.* Fabulas vanarum opiniorum, ^t delectabilis eloquii arte compositas, ab inquisi sibi dicit esse narratas: sed nihil se in eis utile reperisse, sicut in lege Domini, in qua est omnis veritas.

(Vers. 86.) *Injuste persecuti sunt me, adjuva me.* Mendaciorum, inquit, fabulis veritatis mandata præposui; et ob hoc me injuste persecuti sunt falsitatis amatores. Ergo adjuva me, ut possim usque ad mortem pro veritate certare.

(Vers. 87.) *Paulo minus consummaverunt me in terra; ego autem non dereliqui mandata tua.* Strage martyrum facta, dum constinentur et prædicant veritatem, quam a te adjutus non deserui.

(Vers. 88.) *Secundum misericordiam tuam vivifica me; et custodiam testimonium oris tui.* Martyres enim, quia misericordia Dei adjuti et vivificati sunt, veritatem, quæ vita est, non negantes, pro eadem moriendo, vicerunt.

L A M E D.

451 (Vers. 89.) *In æternum, Domine, permanet verbum tuum in cœlo.* Permanet verbum in angelis custodientibus sine defectione æternam militiam.

(Vers. 90.) *In generatione et generatione veritas tua; fundasti terram, et permanet.* Post cœlestem Jerusalem, respexit et filiam ejus Ecclesiam, quæ in hoc mundo conversatur, et dixit, *In generatione et generatione veritas tua.* Hac autem repetitione, vel omnes generationes significavit, a quibus non desuit veritas Dei; vel duas intelligi voluit, unam scilicet ad legem et prophetas; alteram vero ad

^c In Augustini opere habetur, per Dominicæ orationis effectum.

^d Editiones nostræ pro lectione diversa in margine notant, supersperavi, quod habet S. Prosper infra, ut Vulgata nostra; et, ait Augustinus, etiam hic Græcus illud verbum (ἰπάλπια) habet: quod quidam nostri interpres supersperavi transferre maluerunt, quia procul dubio plus futurum est, quam dici potest.

^e Forte, a Domino.

^f Editio Lugdun., delectabiles, eloquii arte compositas.

Evangelium pertinentem, supra fundamentum æternum, quod est Christus (I Cor. iii, 14): et terra hæc permanet, quæ tali fundamento constabilita non inclinatur in sæculum sæculi (Psal. cxi, 5).

(Vers. 91.) *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi Omnia, scilicet, de quibus loquebatur, et quæ ad æternum pertinent diem.*

(Vers. 92.) *Nisi quia lex tua meditatio mea est, forsitan perissem in humilitate mea. Lex ista, fidei est quæ per dilectionem operatur (Gal. v, 6); in cuius meditatione permanens, auxilium gratiæ promeretur, ut in tribulationum humilitate non pereat.*

(Vers. 93.) *In æternum non obliviscar justificatiōnum tuarum: quoniam in ipsis vivificasti me. Ecce unde factum est, ut non periret in humilitate sua: quoniam unde est justificatus, inde est vivificatus.*

(Vers. 94.) *Tuus sum ego, salvum me fac, Domine; quoniam justificationes tuas exquisivi. Non voluntates meas exquisivi, quibus fui meus; sed justificationes tuas, ut essecum jam tuus.*

(Vers. 95.) *Me exspectaverunt peccatores, ut perderent me; testimonia tua intellexi. Non hic morte corporis perire metuebat, quæ erat pro veritate subeunda. Expectabant ergo peccatores, ut eis consentiret ad mala: tunc enim eum perderent. Sed ideo non prævaluerunt, quia testimonia Dei intellexit, id est, quia veritatem confitens, etiamsi b opferret, non periret.*

(Vers. 96.) *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum valde. Qui intellexit testimonia, et scivit sibi usque ad mortem pro veritate certandum, non ignoravit omnem exitum piorum quam beatus finis exceperit. Mandatum autem Dei valde latum, charitas intelligenda est, qua diligi Deus jubetur et proximus, quo quid esse latius potest, cum ibi pendeat tota lex et prophetæ (Math. xxii, 40).*

M E M.

(Vers. 97.) *Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea est. 452 Sic, inquit, dilexi legem fidei quæ per dilectionem operatur (Gal. v, 6), ut tota die, id est, omni tempore, meditatio mea sit.*

(Vers. 98.) *Super inimicos meos sapere me fecisti mandato tuo, quoniam in æternum mihi est. Finis legis Christus est ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4), ut justificetur gratis per gratiam ipsius (Rom. iii, 24), in quem inimici hujus non crediderunt. Hic autem qui justitiam non suam quæsivit, sed quæ ex Deo est, quem supra inimicos suos sapere Deus fecit, ipsum mandatum sibi invenit in æternum: quoniam non temporalia pro eo præmia concupivit. Diligentis enim recompensatio est ipse dilectus.*

(Vers. 99.) *Super omnes docentes me intellexi. Super omnes doctores intellexit, quem Pater docuit (Joan. vi, 45). Quod ex persona Verbi difficile intelligitur, nisi quis utcumque capere valeat, id esse, Filium a Patre*

^a *Duac. et Colon., Non hoc. Melius Lugdun. et Lovan., Non hic.*

^b *Ita editio Lugdunensis ceteris antiquior, et quidem meliori sensu, quam ea posteriores, oportet;*

A doctum esse, quod genitum. A quo enim ei est esse, ab ipso et simul doctum esse. Ex persona vero hominis, ubi formam servi accepit, facilius intelligitur a Patre didicisse quæ dixit. In qua forma puer putaverunt homines majoris aetatis docendum (Luc. ii, 42, etc.). Sed ille quem Pater docuit, ulterioris erat intelligentiae, quam docentes. Quia testimonia tua meditatio mea est. Ideo super omnes docentes se intelligebat, quia testimonia Dei meditabatur, quæ de se prænuntiata ipse melius noverat, et implebat.

(Vers. 100.) *Super senes intellexi, quia mandata tua exquisivi. Mandata tua, non mandata hominum (I Tim. i, 7); mandata tua, non mandata seniorum, qui volentes esse legi doctores, non intelligunt quoquæ dicunt, neque de quibus affirmanter.*

B *(Vers. 101.) Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua. Membrorum est vox ista, non capitum: non enim ipse Salvator corporis nostri ullis concupiscentiis pulsabatur, ut ei necesse esset pedes suos a via malignæ cupiditatis inhibere. Nostros ergo natos, nostros cohibet appetitus, ut in prava itinera noxiis desideriis non trahamur.*

(Vers. 102.) *A judiciis tuis non declinavi, quoniam tu legem posuisti mihi. Perseveranter, inquit, judiciis tuis credidi, quia tu mihi legem in corde posuisti, tamquam digito tuo scribens; ut eam, non tamquam servus sine amore metuerem, sed tamquam filius casto timore diligenter.*

C *(Vers. 103.) Quam dulcia saucibus meis eloquia tua, super mel et savum ori meo! Hæc est illa suavitas quam Dominus donat, ut terra nostra det fructum suum (Psalm. lxxxiv, 13), et ut bonum vere bene, id est, non mali carnalis formidine, sed boni spiritualis delectatione faciamus.*

453 (Vers. 104.) *A mandatis tuis intellexi. Spiritualium membrorum Christi vox ista est. Hoc enim recte dicit corpus Christi in eis, quibus mandata servantibus, propter ipsam custodiam mandatorum præbetur uberior doctrina sapientiæ. Propterea odio habui omnem viam iniquitatis. Necesse est enim ut oderit omnem iniquitatem amor justitiae, qui augetur et inflammatur; ideoque obtemperat Deo, et in mandatis ejus intelligit.*

NUN.

D *(Vers. 105.) Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis. Verbum hic intelligendum est, non illud quod est æquale gigantum, et quod est verum lumen, illuminans omnem hominem (Joan. i, 8); sed verbum quod factum est ad prophetas, vel quod prædicatum est per apostolos: verbum scilicet Christi, de quo scriptum est, Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi (Rom. x, 17): nam et verbum propheticum lucernæ comparsus apostolus Petrus, Habemus, inquit, certiore propheticum sermonem, cui beneficis intenderet,*

quod Augustini verba sic exprimunt: Quia scilicet me sibi non consentientem etiam occiderent, tua martyria confitens non perirem.

velut lucernas in oscuro loco (II Petr. i, 19). Quod itaque hic sit, *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis, verbum est quod in Scripturis sanctis omnibus continetur*. Non itaque sermo deitatis, sed sermo deitatis.

(Vers. 106.) *Juravi et statui custodire omnia iudicia justitiae tuae*. Hoc appellavit eum juramento, quod statuit præter sacramentum: quia ita debet esse mens fixa in custodiendis iudiciis justitiae Dei, ut sit omnino pro b' juratione quod statuit.

(Vers. 107.) *Humiliatus sum usque valde, Domine; vivifica me secundum verbum tuum*. Pro eo quod juravit et statuit custodire iudicia justitiae Dei, persecutio nem maximam passus est; et ne in tanta humilia tione deficeret, vivificari se, secundum verbum promissionis, exposcit: quia in nocte tribulationum lucerna est pedibus, et lumen semitis ipsa pro missio.

(Vers. 108.) *Voluntaria oris mei fac beneplacita, Domine, et iudicia tua doce me*. Voluntaria oris quæ approbari petat, sacrificia sunt laudis, confessione charitatis, non timore necessitatis oblata. *Judicia autem Dei doceri se cupit*, non quia ignorat, sed ut proficiat.

454 (Vers. 109.) *Anima mea in manibus tuis semper; et legem tuam non sum oblitus*. Ita dictum, tamquam ad non obliuicandam legem Dei, memoria ejus illius manibus adjuvetur.

(Vers. 110.) *Posuerunt peccatores laqueum mihi, et a mandatis tuis non erravi*. Unde hoc, nisi quia anima ejus in manibus Dei semper est?

(Vers. 111.) *Hæreditatem acquisivi testimonia tua in æternum, quia exultatio cordis mei sunt*. Ut testis, inquit, tuus esse cuperem, tu donasti; et ut pro veritate mori non metuerem, tuæ hæreditatis, tuæ est gratia: quod mibi donum in æternum est, quia non est in eo gloria temporalis: propter quod etsi corpore afflictus sum, tamen corde lætatus sum.

(Vers. 112.) *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum, propter retributionem*. Qui dicit, *Inclinavi cor meum, ipse jam dixerat, Inclina cor meum in testimonia tua* (Sup. v. 36): ut intelligamus, simul hoc esse, et divini munera, et propriæ voluntatis. Faciat autem hoc propter retributionem: ut quia justificationes Dei dilectione

* Apud Augustinum, *juramentum*; editi nostri, *juramento*.

† Emendavimus ex Augustino, loci sensu cogente, eam editi, ex errore sine dubio scribarum, haberent, pro ratione.

‡ Ita veteres editiones post Augustinum, qui ob servat quod: *Nonnulli codices habent, in manibus meis; sed plures, in tuis; et hoc quidem planum est*. *Justorum enim animæ in manu Dei sunt: in cuius manu sunt et nos et sermones nostri*. Postiores mutarunt, in meis. Sed versus proxime sequentis expositione revincuntur.

¶ Ita legunt editiones Prosperianæ antique ad unam omnes; recentiores scripscrant, *Hæreditate*. Porte magis quia sic canitur quotidie ex Vulgata nostra, quam quod vox hac *Hæreditate* magis pla-

A seatur, in æternum mereatur habere quod diligit. SAMECH.

(Vers. 113.) *Iniquos odio habui, et legem tuam dlexi*. Qui legem Dei diligit, probat se in hominibus iniquis id quod contra legem est odisse, non homines (Sent. 25).

(Vers. 114.) *Adjutor meus et susceptor meus es tu; et in verbum tuum supersperavi*. Adjutor et susceptor, ad malis evadenda.

(Vers. 115.) *Declinate a me maligni, et scrutabor mandata Dei mei*. Mandata Dei scrutari, nisi quieta mens non potest. Ut ergo exerceatur hoc studium, abigenda sunt e studia malignorum (Sent. 26).

(Vers. 116.) *Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam; et non confundas me ab expectatione mea*. B Poscit magis magisque suscipi a Domino is qui sperat intentus, ut tum demum, cum illa adeptus fuerit, se sciat esse victurum: quia præsentia morti sunt similiora quam vitæ.

(Vers. 117.) *Adjuva me, et salvus ero, et meditabor in justificationibus tuis semper*. Ut vivam, ut non confundar, ut in tuis justificationibus semper exercear, *Adjuva me*, **455** inquit, *et salvus ero*; quia ad promissiones tuas, nisi tuo auxilio non venitur.

(Vers. 118.) *Ad nihilum deduxisti omnes discedentes a justificationibus tuis, quoniam injusta cogitatio eorum*. Omnia opera, vel bona, vel mala, a cogitatione procedunt. Qui ergo corde iniquus est, ad nihilum deducitur, qui a Dei justificationibus injusta cogitatione discedit.

C (Vers. 119.) *Prævaricatores existimavi omnes peccatores terræ, ideo dilexi testimonia tua*. Cum prævaricator dici non possit, nisi qui legis mandata transgreditur (Rom. iv, 15), queritur quomodo omnes peccatores terræ prævaricatores debeant existimari, quorum multos constat sine lege peccatores? Et invenitur, omnes quidem gentes, præter populum Israel, extra legem fuisse; sed omnem hominem teneri lege naturæ, ut quod pati non vult, sciat alii non esse faciendum. Quamvis ergo multo amplius prævaricator sit, qui non solum naturalis, sed etiam divinæ transgressor est legis, nullus tamen, nisi transgressione peccator est: quia etiam quem non condemnat littera, arguit conscientia. Inter hos etiam parvuli congrue deputantur, propter originalis

D cuerit Augustino hoc ipso loco. *Nonnulli, Hæreditari interpretati sunt. Melius ergo duabus verbis insinuantur integer sensus, sive dicatur, Hæreditate possedi, sive datur, Hæreditate acquisivi, non hæreditalem, sed hæreditate*.

* In sententiis ex Augustino prius est, *religiosum exerceatur studium*, tum vero, *abigenda sunt iurgia malignorum*. Nam (ait Augustinus hic) *maligni exercent ad facienda mandata, a scrutandis autem avocant, non solum cum persequuntur aut litigare nobiscum volunt, verum etiam cum obsequuntur et honorant, etc.*

† Augustinus dicit: *Poscit se magis magisque suscipi, et ad illud propter quod tam multa molestia tolerat perduci: verius ibi se quam in istis humanarum rerum somniis filens esse victurum.*

vincula peccati. Quia etiam ipsi in similitudine prævaricatoris Adæ (*Rom. v, 14*), ad illam prævaricationem pertinere monstrantur, quæ in paradiso prima commissa est (*Gen. iii, 6*). Cum ergo omnes peccassent et egerent gloria Dei (*Rom. iii, 23*), nec cuiquam in sua justitia salus esset, restabat ut per gratiam Salvatoris donata a Deo fidei justificatio subveniret. Unde ait Apostolus, *Per legem cognitio peccati. Cognitio, non abolitio. Nunc autem sine lege, inquit, justitia Dei manifestata est, testificata per legem et prophetas* (*Ibidem, 20 et 21*). Merito igitur adjecit, *Propterea dilexi testimonia tua; tamquam diceret, Quoniam lex sive in paradiſo data, sive naturaliter insita, sive litteris promulgata, prævaricatores fecerunt omnes peccatores terræ, propterea dilexi testimonia tua, quæ sunt in lege tua de gratia tua.*

(*Vers. 120.*) *Confige clavis a timore tuo carnes meas.* Quid in his verbis vult intelligi, nisi quod ait Apostolus, *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi, 14*)? et iterum, *Christo confixus sum cruci. Vivo autem jam non ego, vivit vero Christus in me* (*Gal. ii, 19*).

(*Ibid.*) *A judiciis enim tuis timui. Si jam timuit vel timebat, cur adhuc ut a timore suo Deus crucifigeret carnes ejus orabat, nisi quia addi sibi volebat timorem, qui susciceret mortificandis concupiscentiis, affectibusque carnalibus?* Aliter quoque ita **456** intelligitur, *Confige clavis a timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui;* hoc est, a timore tuo casto, qui permanet in sæculum sæculi, carnalia a me desideria comprimitur, a quibus me judiciorum tuorum formido frenavit. Cum ergo voluntatem tuam facere, et recte vivere, non metu pœnæ, sed justitiae amore desiderem, da hunc ergo castum et liberum timorem, ad quem petendum me tamquam pedagogus legis ille perduxit, quo *a judiciis tuis timui.*

HAIN.

(*Vers. 121.*) *Feci judicium et justitiam, non tradas me nocentibus me.* Quisquis timore Dei casto crucifixas habet carnes suas, et nulla carnali corruptus illecebra facit judicium opusque justitiae, orare debet ne adversantibus tradatur, id est, ne timendo perpeti mala, ad facienda mala consequentibus cedat. A quo enim accipit victoriam, ne concupiscentia voluptate supereretur, ab illo etiam robur patientiae, ne dolore frangatur. Quoniam de quo dicitur, *Dominus dedit suavitatem* (*Ps. lxxxiv, 13*), de illo etiam dicitur, *Ab illo est patientia mea* (*Psal. lxi, 6*).

(*Vers. 122.*) *Suscipe servum tuum in bonum, ut*

^a Apud Augustinum, prævaricationis; editi nostri omnes, prævaricatoris.

^b Melius apud Augustinum, non ipse se, quam in editis nostris, non ipse se.

^c Hæc vox superbi, cum in Augustino non addatur, Ipsi Scripturæ textui, videtur, ex ipsa versus expositione, irrepsisse in textum: ideo diverso charactere excudendam duximus, cum etiam paulo infra non legatur in Prospero, ubi repetitur pars ista

A non calumnientur mihi superbi. Id est, ne illi impellant ut cadam in malum, tu suscipe in bonum. Illi calumniantur in superbis; tu humilitate defende, ut non mihi noceant calumniæ superborum.

(*Vers. 123.*) *Oculi mei deferunt in salutare tuum et in eloquium justitiae tuae.* In eloquium justitiae Dei, hoc est, in promissionem Christi defecisse dicit oculos cordis sui: non quia intentio desiderantis animi victa succubuerit, sed quia in expectationem gratiae Dei, toto mentis ardore transierit. Justitia autem Dei, Christus est, qui justos facit (*I Cor. i, 30*).

(*Vers. 124.*) *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam.* Non utique secundum justitiam meam. *Justificationes tuas doces me.* Illas procul dubio, quibus facit justos, ^b non ipsi se.

(*Vers. 125.*) *Servus tuus sum ego.* Neque enim bene mihi cessit, quando esse volui liber meus, non servus tuus. *Da mi intellectum, ut discam testimonia tua.* Nemo tam intelligens, nemo tam doctus est, qui hac postulatione non egeat. Non enim horum donorum ita ulla augmenta sufficiunt, ut non semper supersit, quod et intelligi desideretur, et sciri (*Sent. 27*).

(*Vers. 126.*) *Tempus faciendi, Domine, dissipaverunt superbi legem tuam.* **457** Quid est, *Dissipaverunt legem tuam,* ^d nisi prævaricationis iniquitate, integratatem ejus non custodierunt? Dissipata ergo lege, tempus fuit ut per unigenitum Filium Dei misericordia mitteretur. *Lex enim subintravit, ut abundaret delictum* (*Rom. v, 20*), quo delicto Lex dissipata est; et opportuno iam tempore Christus advenit, ut ubi abundavit delictum, superabundaret gratia (*Ibid.*).

(*Vers. 127.*) *Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion.* Id agit gratia, ut mandata Dei dilectione impleantur, quæ impleri timore non poterant. Diliguntur autem *super aurum et topazion*, id est, super ea quæ pretiosa habentur in terra; quando in observantia mandatorum, non aliquod tempora præmium queritur, sed ipsa justitia; quia nihil est melius eo bono quo ipse homo fit bonus.

(*Vers. 128.*) *Propterea ad omnia mandata tua dirigebar.* Quia illis rectis, ut etiam ipse rectus essem, dilectione cohærebam. *Omnem viam iniquitatis odio habui.* Unde enim fieri poterat ut iniquam viam non odisset diligens ^e rectum?

PG

(*Vers. 129.*) *Mirabilia testimonia tua, propter hoc scrutata est ea anima mea.* Omnia quidem opera Dei testimonia sunt majestatis et bonitatis ejus, nihilque

versus ejusdem.

^d Editi nostri, si, cum ex Augustino et sensu loci ipsius judicetur primam syllabam excidisse vocis nisi.

^e Ita editi nostri; Augustinus habet, *rectam, sci-licet viam.* Si *rectum* legatur, intelligi mandatum, cum supra dixerit, illis rectis, scilicet mandatis, co-hærebam.

eorum est quod non stupendum sit atque mirandum. Sed et multa mirabilia sunt testimonia legis ipsius quorum utilitas et justitia altissime latet, cum queratur quare data sit lex quae vivificare non possit, et ex qua non justificaretur omnis caro coram Deo (*Gal. iii, 21; Rom. iii, 20*). Merito ergo hanc altitudinem scrutatus est, qui intellexit per legis difficultates id egiisse misericordiam Dei, ut qui legem implere non poterant, converterentur ad gratiam; sed divina ope apprehenderent quod propriis viribus assequi non valebant (*Rom. iii, 28*).

(Vers. 130.) *Manifestatio verborum tuorum illuminat, et intelligere facit parvulos.* Scrutando hoc intellexit hic parvulus, quod et apostolus Paulus, ideo datam legem quae vivificare non posset, quia conclusis Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus (*Gal. iii, 22*). Illius ergo mysterii manifestatio illuminat, et intelligere facit parvulos. Non enim hoc secretum gratiae, nisi humilibus infirmisque reseratur; qui confugientes ad adjutorium Dei, viribus suis se justificari non posse profiteruntur.

458 (Vers. 131.) *Os meum aperui et abstraxi spiritum, quoniam mandata tua desiderabam.* Desiderabat mandata divina ut faceret. Sed non erat unde facret infirmus fortia, parvulus magna. Aperuit os, confitens quod facere per se ipse non posset.

(Vers. 132.) *Respic in me, et miserere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum.* Id est, secundum judicium quod in eos fecisti qui diligunt nomen tuum: quoniam, ut diligerent te, prius dilexisti eos (*I Joan. iv, 19*).

(Vers. 133.) *Gressus meus dirige secundum eloquum tuum, et non dominetur mei omnis iniustitia.* Quid orat, nisi ut Dei praecepta, quae imponit jubendo, impleri faciat adjuvando?

(Vers. 134.) *Hedime me a calumniis hominum, et custodi mandata tua.* Tu, inquit, age infuso Spiritu tuo ne me calumnias hominum terroribus vincent, et a tuis mandatis ad sua male facta traducant. Si enim me hoc modo redemeris, ut mihi inter persecutions caluminantium constantiam dones atque patientiam, custodi mandata tua.

(Vers. 135.) *Faciem tuam illumina super seruum tuum, et doce me justificationes tuas.* Präsentiam, inquit, tuam subveniendo et opitulando manifesta; et ita me justificationes tuas doce, ut mihi eas didicisse, fecisse sit.

(Vers. 136.) *Exitus equorum descenderunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Descensio-

^a Suspiciamus legendum multo mirabiliora, pro eo quod editi omnes scriptum tenent, multa mirabilia.

^b Editi Lovan., Duac. et Colon., in ora libri notant aliter legi, et divina ope.

^c Augustinus legit attraxi, exponitque, attraxit unde facret, scilicet, mandata divina. Unde vix dubitamus erratum esse in editis Prosperianis, cum legunt abstraxi.

^d In Augustino, nisi ut praecepta, quae Deus imponit etc.

^e August., mala facta. Editi nostri, male facta.

A oculorum per effusionem lacrymarum humilitatem indicat poenitentis. Cur autem non custodita lege sic fletur, nisi ut impleretur gratia, quae confitentis delet iniquitatem, et credentis adjuvat voluntatem?

TZADE.

(Vers. 137, 138.) *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum. Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis.* Ideo affectus poenitentis perseverat, reddens rationem cur multum flere debuerit: quia nisi ipse se condemnaret, rectissime plecteretur. Magna est ergo in utroque justitia Dei, rectumque judicium, quo et pena peccatori determinatur, et poenitenti justificatio non negatur.

(Vers. 139.) *Tabescit me zelus domus tuæ, quia oblii sunt verba tua inimici mei.* Zelus iste, amoris est, non livoris. Sancta enim æmulatione inimicos suos vult esse correctos, dolens et tabescens quod oblii sint verborum Dei.

459 (Vers. 140.) *Ignitum verbum tuum valde, et servus tuus dilexit illud.* Diligens divinum eloquium, ea charitate servebat, ut ad amorem Dei etiam inimicos suos vellet accendi.

(Vers. 141.) *Junior ego sum et contemptus, justificationes tuas non sum oblitus.* Bene hic duorum populorum intelligitur significatio, qui etiam in Rebeccae utero luctabantur (*Gen. xxv, 22 et 23*), quando non ex operibus, sed ex vocante dictum est, Major serviet minori (*Rom. ix, 12*). Contemptum ergo se dicit hic junior: et ideo factus est major, quia ignobilia et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt tamquam sint, ut quae sunt evanescunt (*I Cor. i, 28*): id est, ut superbi destruantur, et humiles justificantur.

(Vers. 142.) *Justitia tua justitia in æternum, et lex tua veritas.* Quomodo enim non veritas Lex, per quam cognitio peccati, et quae testimonium perhibet justitiae Dei (*Rom. iii, 20 et 21*)?

(Vers. 143.) *Tribulatio et necessitas invenerunt me, mandata autem tua meditatio mea est.* Sævitia inimicorum infert huic juniori tribulationem, sed non adimit charitatem. Meditatio enim ipsius mandata sunt Dei, ex quibus his qui eum oderunt, dilectionem rependit.

(Vers. 144.) *Justitia testimonia tua in æternum, intellectum da mihi, et vivam.* Intellectum poscit junior hic qui supra seniores se intellexit, in tribulatione, in necessitate; ut intelligat quam sit contempendum: quod ei auferri potest, qui propter æternam justitiam Dei temporalia negligens, vitam sperat æternam.

^f Sic legunt Lugdun., Lovan. et Duac. Colon., vero, Tabescit me. Augustinus autem, cum legisset, Tabescit me zelus meus, addit, Vel ut alii codices habent, zelus tuus. Habet nonnulli etiam, zelus domus tuæ; et non Tabescit me, sed Comedit me. Quod ex alio psalmo, quantum mihi videtur, putatum est emendandum, ubi scriptum est, Zelus domus tuæ comedit me. Psal. LXVIII, 18.

^g Lugd. editio, quod et Lovan., Duac. et Colon., ut in Augustino, quod ei.

EOPH.

(Vers. 145.) *Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine, justificationes tuas exquiror.* Clamor cordis est, silenti sono vocis, magna cogitationis intentio, qua ad hoc iste toto corde clamavit, et hoc sibi desideravit a Domino exaudiente praestari, ut justificationes ejus exquirat; quas non solum scientia comprehendat, sed etiam opere exerceat.

(Vers. 146.) *Clamavi ad te, salvum me fac, et custodiam testimonia tua.* Salus animæ facit ut pro custodiendis testimoniis Dei vita corporis contemnatur; et si hoc flagitat extrema tentatio, ut usque ad mortem pro veritate certetur.

(Vers. 147.) *Præveni intempsa nocte, et clamavi, et in verbis tuis speravi.* Nox intempsa tempus est noctis media, rebus quæ per diem aguntur incongruum. Quo significatur quoddam obstaculum præsentis sæculi, quod in comparatione futuri sæculi nox vocatur; et quo promissiones Dei, 460 donec æternæ lucis veniat manifestatio, differuntur. In hoc ergo tempore intempsa noctis clamat ad Dominum, tempus retributionis desiderio suo prævenit, qui promissa Dei vigilanter exposcit. Quod etiam ad illa referri tempora potest, quibus Ecclesia propheticis vocibus Christi postulabat adventum, et sperabat in plendum, ut in semine Abrahæ benedicerentur omnes gentes (Gen. xii, 3; xiii, 18).

(Vers. 148.) *Prævenerunt oculi mei ad matutinum, ut meditarer eloquia tua.* Matutinum factum est Ecclesiæ, quando qui sedeabant in tenebris et in umbra mortis, lux orta est eis (Isai. ix, 2). Quod matutinum spes credentium præbebat. Et meditabatur eloquia Dei, quæ in Lege ac Prophetis hanc lucem prænuntiabant.

(Vers. 149.) *Vocem meam exaudi, Domine, secundum misericordiam tuam, et secundum judicium tuum vivifica me.* Prius enim Deus secundum misericordiam auctoritate peccatoribus pœnam, eisque postea justis secundum judicium dabit vitam. Quia non frustra illi hoc ordine dicitur, *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (Psal. c, 1).

(Vers. 150.) *Appropinquaverunt persequentes me iniquitate, a lege autem tua longe facti sunt.* Tunc appropinquant qui persequuntur, quando usque ad carnem cruciandam perimendam pervenient. Sed quanto viciniores sunt persequendis istis, tanto longinquierunt a lege justitiae.

(Vers. 151.) *Prope es tu, Domine, et omnes viae tuæ veritas.* Etiam in tribulationibus suis, quod eas non immiti patientur, Deo tribuere veritatem, sanctorum est usitata confessio. Sed queri potest quomodo hoc dictum sit, *Omnies viae tuæ veritas;* cum in alio psalmo legatur, *Universæ viae Domini misericordia et*

^a Hæc duo, *oculi mei, quæ in editis nostris desiderantur, suppleri debere probat quod habeantur tum in Augustino, tum in textu Scripturæ, et sine his non patet quo referatur verbum numeri pluralis preventum.*

^b *Vulgata nostra, iniquitati. At Augustinus, ut*

A veritas (Psal. xxiv, 10). Si ergo omnes homines consideremus, quorum alii misericordia liberantur, alii a veritate damnantur, universæ viae Domini misericordia et veritas. Si autem solos sanctos intueamur, non discernuntur hæc viae. Individua enim ibi est et a misericordia veritas, et a veritate misericordia: quia beatitudo sanctorum est et de munere misericordiæ, et de retributione justitiae (Sent. 28).

(Vers. 152.) *Ab initio cognovi de testimonii tuis, quia in æternum fundasti ea.* Quæ sunt ista testimonia, nisi quibus testatus est Deus daturum se regnum suis filii sempiternum? Et ideo ipsa testimonia in æternum fundata; quia id quod promisit, æternum est, quia fundamentum promissionis est Christus (1 Cor. iii, 11), in quo bujus spei testimonia 461 vera sunt: quæ hic ab initio cognovisse se dicit, quia verbis Ecclesiæ loquitur, quæ ab initio humani generis exorta, nullis generationibus desuit.

RESCH.

(Vers. 153.) *Vide humilitatem meam, et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.* Vox ista totius Ecclesiæ est et omnium membrorum corporis Christi. Hoc autem loco, ubi ad liberandam humilitatem Dominus invocatur, nullam Dei legem convenientius intelligimus quam illam qua immobiliter fixum est ut omnis qui se exaltat humilietur, et omnis qui se humiliat exaltetur (Luc. xiv, 11, et xviii, 14). Superbus ergo malis, ut humilietur, innectitur; humiliis a malis, ut exaltetur, eripitur.

(Vers. 154.) *Judica judicium meum, et redime me, propter eloquium tuum vivifica me.* Ejusdem sensus repetitio est; hoc est enim, *Judica judicium meum,* quod, *Vide humilitatem meam;* et hoc est, *redime me,* quod, *eripe me.* Nec aliud sonat, *propter eloquium tuum,* quam illud, *quia legem tuam non sum oblitus.* Tantumdem est, vivificari humilem, quantum et exaltari, *quia sanctorum exaltatio vita æterna est.*

(Vers. 155.) *Longe a peccatoribus salus; quia justificationes tuas non exquisierunt.* Longe est a superbris salis, quia non exquisierunt gratiam tuam, quæ sola justificat; et non de te tibi, sed de se sibi placere voluerunt.

(Vers. 156.) *Miserationes tuæ multæ, Domine.* Etiam hoc, inquit, quod exquirimus justificationes tuas, pertinet ad miserations tuas. *Secundum judicium tuum vivifica me.* Novi enim quia et judicium tuum sine miseratione non erit super me.

(Vers. 157.) *Multi persequentes me et tribulantes me; a testimonii tuis non declinavi.* Vox ista est Ecclesiæ in martyribus suis, qui inter tormenta et multipliata supplicia, persequentibus non cesserunt, et quorum exemplis gloriosissimis totus mundus illustris est: qui tamen victoriam suam non sibi, sed Deo

editi Prosperianæ, iniquitate; subditque: *vel, sicut nonnulli codices habent, inique.*

^c Editi in textu, perenni. Ex quibus Dux. et Colon., in margine, perenni. Quod cum legatur in Augustino, sensui etiam necessarium videtur.

tribuant, dicenses in alio psalmo, *Nisi quod Dominus A erat in nobis, forsitan vivos deglutiissent nos* (*Psal. cxxiiii, 2*).

(Vers. 158.) *Vidi e non servantes pactum, et tabescbam.* Qui sunt qui pactum non servaverunt, nisi qui tribulationes multorum consequentium non ferentes, a Dei testimonii declinaverunt? Hoc ergo, inquit, cum viderem, tabescbam, dolens eos a tanta gloria decidisse. *Quia eloquia tua non custodierunt.* **462** *Hoc erat pactum b non perseverare, promissa Dei perdere.*

(Vers. 159.) *Vide quoniam mandata tua dilexi.* Ipsa est fructuosa tolerantia, quæ saevitiam consequentium dilectione suscipit mandatorum. *Domine, in tua misericordia vivifica me.* Cujus misericordia obtinuit palinam, ejus misericordia poscit et vitam.

(Vers. 160.) *Principium verborum tuorum veritas, in æternum omnia judicia justitiae tuæ.* Judicia justitiae Dei sunt, quibus pronuntiatur in æternum vita justa, poena impius.

SCIN.

(Vers. 161.) *Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum.* Terreni reges Ecclesiam Christi gratis persecuti sunt, quia nullam causam persecutionis habuerunt; cum eos Christiani in nullo læderent, et ipsi Christianis negationem veritatis extorquere non possent. Habuerunt ergo verba minacia, intulerunt saeva supplicia: sed me tua potius verba terruerunt, *Nolite timere eos qui corpus occidunt, et postea non habent quid faciant;* sed eum timete qui habet potestatem et corpus et animam perdere in gehennam (*Math. x, 28*). Ab his ergo verbis formidavit cor meum; et sperans in æternum præmium, contempsi temporale supplicium.

(Vers. 162.) *Exsultabo ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.* Per ipsa verba vicit quibus formidavit. Victis enim spolia detrahuntur: et multa spolia capta sunt, quando etiam per se custodes plurimi admirati patientiam martyrum, in eum in quem saevierant crediderunt.

(Vers. 163.) *Injustitiam odio habui, et abominatus sum, legem autem tuam dilexi.* Lex, eloquia sunt Dei, quæ sic timuit, ut amaret; consequens enim erat ut diligenter justitiam, qui oderat pravitatem. Timor ergo ille verborum Dei a quibus formidavit, non fuit a charitate dissentiens, sed metuens ab eo quod amabat ^c avelli.

(Vers. 164.) *Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiae tuæ.* Quod ait *septies*, significat semper. Hoc enim numero omnes explicantur dies, et tempora universa volvuntur. Ecclesia ergo nullis persecutionibus superata, in isto tribulationum die,

^a S. Augustinus ita legerat, *Vidi insensatos.* Sed observat quod alii codices habent, *Vidi non servantes pactum; et hoc plures habent.*

^b Fortasse non servare.

^c Editi simplici verbo *velli*. Margini apposuerunt *avelli* Duac. et Colon. Respicit autem sine dubio quod pro exemplo Augustinus posuerat, *sic pudica*

A semper patientiæ et perseverantiæ sue laudat auctorem: quia cum tempus esset ut judicium inciperet a domo Dei (*I Petr. iv, 17*), in omnibus tentationibus atque pressuris, ^d non infirmitate, sed coronis martyrum gloriata est.

463 (Vers. 165.) *Pax multa diligentibus Legem tuam, et non est eis scandalum.* Ipsa Lex diligentibus se scandalum non est? an diligentibus eam nullum est undecumque scandalum? Sed utrumque recte intelligitur. Qui enim diligit Dei Legem, etiam quod in ea non intelligit honorat, et in profunditate quam non penetrat, magnum aliquid ac mysticum latere non dubitat. Et item qui Dei Legem diligit, si eam non ex mutabilibus hominum moribus pendit, nullum scandalum patitur; quia etiamsi bona professionis homines propositum suum deserant, Legis tamen justitia perseverat.

(Vers. 166.) *Exspectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi.* Omnes quidem sancti, ante incarnationem Christi, ejusdem semper exspectaverunt redemptiōne. Sed potest hæc prophetia etiam eorum convenire personæ qui, ex quo revelata gratia Evangelium prædicatur, diligentes mandata Christi, adventum ejus exspectant: ut cum Christus apparuerit, vita nostra, tunc et nos cum ipso appareamus in gloria (*Coloss. iii, 4*).

(Vers. 167.) *Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea valde.* Custodiuntur Dei testimonia, dum non negantur. Sed quia pro testimoniis Dei etiam flammis concremari sine charitate non prodest (*I Cor. xiii, 3*), ideo addidit, *et dilexit ea valde.*

(Vers. 168.) *Custodivi mandata tua et testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo, Domine.* Piercumque, dum mandata Dei custodiuntur, flunt inimici qui eadem mandata contemnunt, et necessarium est ut tunc pro testimoniis Dei fortiter stetur. Quod hic ideo fecisse se dicit, quia omnes viæ ejus in Domini conspectu fuerunt; tamquam dicere, Si avertisses a me faciem tuam, Domine, conturbatus fuisset, nec tua mandata, nec testimonia custodissem; nunc autem ideo utraque servavi, quia vias meas conspectus tui lumine direxisti.

TAU.

(Vers. 169.) *Appropinquet oratio mea in conspectu tuo, Domine, secundum eloquium tuum da mihi intellectum.* Appropinquat oratio quæ recipitur, quoniam Prope est Dominus his qui tribulato sunt corde (*Psal. xxxiii, 19*); et dat intellectum secundum promissum suum, qui ait, *Intellectum dabo tibi* (*Psal. xxxi, 8*).

(Vers. 170.) *Intret postulatio mea in conspectu tuo, Domine; secundum eloquium tuum eripe me.* Repetivit

conjug virum et timet, ne ab illo deseratur; et amet, ut fruatur.

^d Ita editi nostri omnes. Qui licet sensum aliquem exhibant, tamen non dubitamus melius legi in Augustino ipso, *Non infirmata, sed coronis martyrum glorificata est.* Nec difficile fuit vocem *infirmata* mutari a scriba in alias *infirmitate*.

quodammodo quod petivit. Nam qui et intellectum accipit eripitur, ne non intelligens subruatur.

(Vers. 171.) *Erectabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas. Laudabo, inquit, Dominum, et gloriabor 464 in te, cum docueris me illa doctrina tua, qua quod jubes fieri auxiliari ut fiat.*

(Vers. 172.) *Pronuntiavit lingua mea eloquia tua, quia omnia mandata tua a justitia. Spondet se praedicatore futurum eloquiorum Dei : quia etsi Deus dat incrementum, tamen a ministris verbi et planandum est et rigandum (1 Cor. iii, 7).*

(Vers. 173.) *Fiat manus tua ut salvum me faciat, quia mandata tua elegi. Ut pronuntiarem eloquia tua, mandata tua elegi, et constantem me fecit dilectio veritatis. Fiat ergo manus tua, ut salvum me de manu faciat aliena : non ita, ut carnem persecutor non perimat; sed ita ut animam tormenta non vineant.*

(Vers. 174.) *Concupivi salutare tuum, Domine, et Lex tua meditatio mea est. Salutare Christus haud dubium est, et ipsum se concupisse justi antiqui veracissime constentur. Ipsum concupivit Ecclesia venturum de visceribus matris, ipsum concupiscit Ecclesia venturum a dextera Patris. Legis autem meditatio nutrit et firmat hoc desiderium, dum testimoniis suis pronuntiat Christum.*

(Vers. 175.) *b Vivet anima mea, et laudabit te, et iudicia tua adjuvabunt me. Illa sunt haec iudicia, quae et tempus erat ut inciperent a domo Domini (1 Petr. iv, 17). Sed his Ecclesia semper adjuta est ; quia, Deo dante victoriam, passionibus suis crevit.*

(Vers. 176.) *Erravi sicut ovis quae periret : quare servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus. Haec est ovis propter quam pastor ejus nonaginta novem dimisit in montibus, et eam querens, Iudaicis laceratus est veribus, c verberibus (Matth. xviii, 12 ; Luc. xv, 4). Sed ex parte invenia adhuc queritur. Ex ea namque parte qua iste dicit, *Mandata tua non sum oblius, inventa est*; sed per eos, qui mandata Dei eligunt, colligunt, diligunt, adhuc queritur, et per sui pastoris sanguinem susuimus atque dispersum, in omnibus gentibus inventur.*

PSALMUS CXIX.

Prænotatio tituli *Canticum graduum* indicat inchoari. Nominis vero *graduum* significatur ascensio, qua proficienes quique a temporalibus ad æterna, a terrenis ad coelestia provehuntur. Idem autem gradus et ascensionum sunt et descensionum ; non quia deficient qui profecerant, sed quoniam qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 11) ; et præcipua sublimium virtus est, compati cum infirmis, et ad eos qui insipientes sunt, hoc est, et ad parvulos, inclinari (Rom. xv, 1) ; ut omnes quæ sursum sunt sapiant (Coloss. iii, 2), et frater fratrem adjuvans exal-

A tetur (Prov. xviii, 19). Habent enim 465 omnes fideles formam descensionis ipsum Dominum Jesum Christum, qui manens in gloria sua qua æqualis est Patri, naturam et similitudinem servicepit : ut quibus gradibus ad nostra ima descendit, ipsis possemus ad ejus summa concenderemus.

(Vers. 1.) *Ad te, Domine, cum tribularer clamari, et exaudisti me. Omnis cogitans ingredi viam Domini, et in mandatis ambulare divinis, necesse est ut multis tribulationibus incipiat laborare (1 Tim. iii, 12) ; cui nihil est utilius quam ejus auxilium ad quem tendit expetere, qui ait : Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5).*

(Vers. 2.) *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa. Religiosæ voluntati, et B piam vitam agere disponenti, amatores bujus sæculi contradicunt, et dolosis verbis sanctum propositum cupiunt deterrere : quorum iniqua labia difficultissimum est evadere, dum per quemdam affectum videntur consulere, et ab aspero labore tamquam parcendo revocare ; ut videatur prie esse sollicitudinis, quod est nocentissimæ soositionis.*

(Vers. 3.) *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam ? Vis, inquit, virtutum gradus scandere ? vis dolosæ linguae officia fraudulenta superare ? Dic quid auxiliū concupiscas, aut si capax es eruditioñis supernæ, eo ipso quo utilia possis, ascendas.*

(Vers. 4.) *Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis. Sagittæ acutæ, verba sunt Dei, quæ cum C animos fidelium penetrant, inflammant corda, non scuunt. Ut autem mens superno amore transfixa ab omni contraria cupiditate sit libera, spiritualium carbonum petitur ignita purgatio, per quam, noxiorum germinum congregatiōne vastata, fiat in homine salutifera desolatio, si interiora ejus vacua sunt ab hospitalitate vitiiorum*

(Vers. 5.) *Heu me ! quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar. Gemitus iste totius Ecclesiæ est, omniumque sanctorum, qui per fidem speculantes supernæ patriæ bona, inter longinquæ peregrinationis adversa suspirant, quia spirituales cum carnalibus habitant, et ad coelestia præscientibus molesti sunt terrena sectantes. Unde et secundum Apostolum, in duo genera dividitur unum semen Abraham, et alii sunt pertinentes ad Ismael filium ancillæ, alii ad Isaac filium liberæ (Gal. iv, 22). Tabernacula autem Ismael appellata sunt Cedar, ut intelligantur non esse in lumine qui non sunt in hereditate.*

(Vers. 6.) *Multum peregrinata est anima mea. 466 Ne peregrinationem corporalem intelligeres, anima in dixit peregrinari. Corpus enim absentatur loco, ani-*

^a Apud August., *iudicia.*

^b In Augustino et recentioribus codicibus Prosperi, *Vivit. Editii veteres omnes, Vivit.*

^c Edi. posteriores addiderant conjunctivam particulam et, quæ ab antiquioribus abest. Nam *veribus,*

verberibus, est quasi diceret *veribus*, id est, *verberibus.*

^d Legendum suspicamur, *longinquæ peregrinationis*, cum scribat Augustinus : *Multum a te recessi, peregrinatio mea longinquæ facta est.* Ad quæ verba responxisse arbitramur S. Prosperum hoc loco

ma peregrinatur affectu. Et ideo cavendum est ne longe simus ab illo cui appropinquare debemus mensis ascensi.

(Vers. 7.) *Cum eis qui oderant pacem, eram pacifcus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis.* Christiana perfectio est pacificum esse etiam cum pacia inimicis, spe correctionis, non consensu malignitatis. Ut si nec exemplum, nec cohortationem sequuntur, causas tamen non habeant propter quas odisse nos debeant (Sent. 29).

PSALMUS CXX.

(Vers. 1, 2.) *Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram. Ingressus viam virtutum, in qua sunt gradus ascensionum ad montes, id est, ad sublimes quosque sanctorum, oculos cordis attollit et per ipsos Dei poscit auxilium qui fecit cœlum et terram. Terram scilicet, de qua cupit surgere; et cœlum, quo optat ascendere. Quis enim sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilia respicit* (Psal. cxii, 5, 6)?

(Vers. 3.) *Non det in commotionem pedem tuum, neque dormitet qui custodit te. Ipsa sibi fidelis anima ex Dei inspiratione respondet, et desiderantem profectus contra superbiam munit, quæ et angelo et homini prima fuit causa labendi. Det igitur tibi custos tuus perseverantiam humilitatis, ne ulla elatione movearis; ne cum tu non habueris vigilantiam standi, protegens te dormitare videatur.*

(Vers. 4.) *Ecce non dormitabit, neque obdormiet, qui custodit Israel. Si vis, inquit, habere custodem non dormitantem, esto Israel, id est, videns Deum. Vide igitur Deum primo per fidem, ut postea possis videre per speciem (II Cor. v, 7). Sicut enim Moysi dictum est a Domino: Non poteris videre faciem meam, posteriora mea videbis (Exod. xxxiii, 20 et 23); ita et tu vide quæ posteriora sunt, ut possis videre quæ prima sunt. Prima autem sunt: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. i, 2); posteriora sunt: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Ibid., 14). Unde quia hac fide corda mundantur (Act. xv, 9): Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8).*

(Vers. 5.) *Dominus custodit te, Dominus protectio tua, super manum dexteræ tuæ. Frequens insinuatione inculeat auditui quod principaliter in Dei protectione fidendum est. Dextera autem est hominis, amor Dei, et eorum quæ Deo sociant appetitus: et hujus dexteræ manus est potestas quam dedit Deus credentibus, ut possint esse filii Dei (Joan. i, 12), 467 abstinentes a sinistris, et dextris inhærentes. Unde per omnia in Domino confidendum est, in Domino gloriandum, quia possibilitatem in dextris proficienter perseverandi ipse dedit, ipse custodit.*

(Vers. 6.) *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. In sole significatur Christus lumen verum,*

A et luna significatur Ecclesia illuminatione lux facta. Quia ergo omne scandalum, quo homo aut infirmatur, aut uritur, ex duabus nascitur causis, cum aut in confessione Deitatis erratur, aut ab Ecclesiæ unitate disceditur, hoc præstat protectio Dei, ut in fide et charitate, quæ ipsius dona sunt, nulla tentatione superemur.

(Vers. 7, 8.) *Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus. Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in sæculum. Custodit Dominus ab omni malo, non ut nihil patiamur adversi, sed ut in ipsis adversitatibus anima non lœdatur. Cum enim tentatio adest, fit quidam in id quod impugnat introitus; et cum bono sine, id est, sine vulnere animæ, tentatio consummatur, ad æternam requiem de profundo tentationis exitur (Sent. 30). Sicut Apostolus dicit: Fidelis Deus, qui non permittit vos tentari supra id quod potestis ferre, sed faciet cum tentatione eam exitum, ut possitis sustinere (I Cor. x, 13).*